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المفاتيح:
دعوى - غياب المدعي - شطب - مدة نظامية - عدم تقدم المدعي بطلب السير في الدعوى بعد الشطب 

خلال المدة النظامية وعدم صلاحية الدعوى للحكم فيها يُوجِب الحكم باعتبار الدعوى كأنْ لم تكن.

)VR-322-2020( القرار رقم

 )V-6147-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

ــزكاة والدخــل بشــأن اعتراضــه علــى قــرار  ــة العامــة لل ــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئ مطالب
ــت النصــوص  ــة القيمــة المضافــة - دل ــر فــي التســجيل بضريب ــة بفــرض غرامــة التأخ الهيئ
النظاميــة علــى أن غيــاب المدعــي فــي أي جلســة تبلــغ بهــا فــي الموعــد المحــدد لنظرهــا 
ــأة للفصــل فيهــا، يترتــب عليــه شــطب  ــرة، ولــم تكــن الدعــوى مهي دون عــذر تقبلــه الدائ
م المدعــي خــال المــدة النظاميــة بطلــب الســير فــي الدعــوى بعــد  الدعــوى - عــدم تقــدُّ
شــطبها أو عــدم حضــوره أي جلســة بعــد إعــادة الســير فيهــا، يُوجِــب الحكــم باعتبــار الدعــوى 
كأنْ لــم تكــن - ثبــت لدائــرة الفصــل غيــاب المدعــي دون عــذر مقبــول وعــدم صلاحيــة 
م المدعــي بطلــب الســير فــي الدعــوى خــال المــدة  الدعــوى للفصــل فيهــا، وعــدم تقــدُّ

النظاميــة. مــؤدى ذلــك: شــطب الدعــوى واعتبارهــا كأنْ لــم تكــن.

المستند:

»المدعي إذا تَرَكَ تُرِك، والتارك يُترَك«.  -

المــادة 2/20 مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -
الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنه في يوم الثلاثاء بتاريخ )1441/12/21هـ( الموافق )2020/08/11م(، اجتمعت الدائرة 
الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض؛ للنظر 
في الدعوى المرفوعة من )...( مالك مؤسسة )...(، ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، 

دعوى

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة الرياض
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وتاريخ   )V-6147-2019( الدعوى  برقم  الضريبية  للجان  العامة  الأمانة  لدى  وبإيداعها 
2019/05/22م، استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة. 

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن المدعي )...( مالك مؤسسة )...(، سجل تجاري رقم 
في  التأخر  غرامة  بفرض  الهيئة  قرار  على  اعتراضه  تضمنت  دعوى،  بلائحة  م  تقدَّ  ،)...(
ضريبة  في  المؤسسة  تسجيل  »تم  فيها:  جاء  حيث  المضافة  القيمة  بضريبة  التسجيل 
القيمة المضافة عام 2017م، إلا أن نقل ملكية المؤسسة واضطرارنا لفتح حساب جديد 
لدى هيئة الزكاة والدخل، بسبب أن المؤسسة كانت فرعًا من المؤسسة الرئيسية للمالك 
وسنقوم  المضافة،  القيمة  بضريبة  جديد  حساب  بفتح  نقوم  جعلنا  الذي  هو  القديم، 
بإرفاق الإفادة التي تدل على نقل الملكية، ونأمل منكم إلغاء الغرامة المفروضة على 

المؤسسة«. 

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »1- الأصل في 
القرار الصحة والسلامة، وعلى مَن يدعي خلاف ذلك إثبات العكس.

 2- بناءً على الفقرة )2( من المادة )50( من الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة 
لدول مجلس التعاون »يكون حد التسجيل الإلزامي 375,000 ريال سعودي«. كما نصت 
الفقرة )9( من المادة )79( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة على أنه 
يُعفى من التسجيل الإلزامي أي شخص تزيد توريداته السنوية عن حد التسجيل الإلزامي 
دون أن تزيد عن مبلغ مليون ريال، وذلك قبل الأول من شهر يناير 2019م، ومع ذلك 
م طلب التسجيل في أو قبل موعدٍ أقصاه 20 ديسمبر 2018م، وبالاطلاع  يجب أن يقدِّ
على بيانات المدعي لدى الهيئة يتضح أن تسجيل المدعي في ضريبة القيمة المضافة 
كان بتاريخ 2019/05/16م )أيْ بعد فوات المدة النظامية(. 3- ذكر المدعي في اعتراضه 
تم  الأول  الربع  إقرار  وأن  إليه،  ملكيتها  انتقلت  قد  الطبية  الرؤية  عالمية  أن مؤسسة 

عاءه. م ما يثبت ادِّ تقديمه من المالك السابق، إلا أن المدعي لم يقدِّ

م تم فرض غرامة التأخر في التسجيل، وذلك استنادًا للمادة )41( من  4- وبناءً على ما تقدَّ
م بطلب  نظام ضريبة القيمة المضافة، والتي نصت على أنه »يُعاقب كلُّ مَن لم يتقدَّ
التسجيل خلال المدة المحددة في اللائحة بغرامة مقدارها )10,000( عشرة آلاف ريال، 

وبناءً على ما سبق فإن الهيئة تطلب من اللجنة الحكم برفض الدعوى«. 

في يوم الثلاثاء بتاريخ 2020/08/11م، افتتحت الدائرة جلستها الأولى عبر الاتصال المرئي 
)عن بُعد(، للنظر في الدعوى المرفوعة من )...(، هوية وطنية رقم )...( مالك مؤسسة 
طرفَي  على  وبالمناداة  والدخل،  للزكاة  العامة  الهيئة  )...(، ضد  رقم  تجاري  )...( سجل 
تبليغه بموعد هذه الجلسة  له نظامًا مع ثبوت  الدعوى، لم يحضر المدعي ولا مَن يمثِّ
د بملف الدعوى، وحضرت )...( بموجب الهوية الوطنية رقم  عبر البريد الإلكتروني المقيَّ
)...( بصفتها ممثلة عن الهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب التفويض الصادر برقم )...(، 

وتاريخ 1441/05/19هـ، وبعد المناقشة قررت الدائرة شطب الدعوى.
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الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــراءات عمــل  ــد إج ــى قواع ــد الاطــاع عل ــا، وبع ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاته )1535( بتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

لــه الجلســةَ المنعقــدة يــوم الثلاثــاء  وحيــث ثبــت للدائــرة عــدم حضــور المدعــي أو مَــن يمثِّ
ــث نصــت المــادة  ــد هــذه الجلســة، وحي ــه بموع ــوت تبليغ ــخ 2020/08/11م، مــع ثب بتاري
)العشــرون( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة علــى 
أنــه »1- إذا لــم يحضــر المدعــي فــي أي جلســة ثبــت تبليغــه بهــا فــي الموعــد المحــدد 
ــرة، وجــب عليهــا الفصــل فــي الدعــوى إن كانــت  ــه الدائ ــذر تقبل ــم يتقــدم بعُ لنظرهــا، ول

ــأة للفصــل فيهــا. مهي

ــرة الدعــوى، فــإذا انقضــت  ــأة للفصــل فيهــا تشــطب الدائ ــم تكــن الدعــوى مهي 2- إذا ل
مــدة )ثلاثيــن( يومًــا مــن تاريــخ الشــطب ولــم يطلــب المدعــي الســير فيهــا بعــد شــطبها، 
أو لــم يحضــر بعــد إعــادة الســير فيهــا فــي أي جلســة أخــرى، تُعــد الدعــوى كأنْ لــم تكــن. 
ــد  ويجــوز للمدعــي دون إخــال بالمــدة المحــددة لســماع الدعــوى، إقامــة دعــوى تُقيَّ
ــرة  ــة الدعــوى للفصــل فيهــا متــروك لســلطة الدائ ــر صلاحي ــد«، وحيــث إن تقدي بقيــد جدي
التقديريــة والمبنيــة علــى المســتندات والــردود المرفقــة فــي ملــف الدعــوى، ولمــا كانــت 
ــب عنهــا المدعــي مــع  الجلســة المنعقــدة يــوم الثلاثــاء بتاريــخ 2020/08/11م، والتــي تغيَّ
م عُــذرًا تقبلــه الدائــرة، وحيــث إن القاعــدة الشــرعية تنــص علــى أن  ثبــوت تبليغــه ولــم يقــدِّ
»المدعــي إذا تَــرَكَ تُــرِك والتــارك يُتــرَك«، فقــد خلصــت الدائــرة إلــى أن الدعــوى غيــر مهيــأة 

للحكــم فيهــا وقــررت شــطبها.

وحيــث انقضــت مــدة ثلاثيــن يومًــا مــن تاريــخ شــطب الدعــوى ولــم يتقــدم المدعــي بطلــب 
الســير فيهــا، تُعتبــر الدعــوى كأنْ لــم تكــن.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع:

شطب الدعوى واعتبارها كأنْ لم تكن. -

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


